
Ed. 628. Frumvarp til laga
um  viðauka við lög nr. 39 28. jan. 1935, um  brevting á lögum nr. 46/1921, um  afstöðu 
foreldra til óskilgetinna barna.

F rá  allsherjarnefnd .

1. gr.
F rá  1 ap ríl 1943 til 1. ágúst 1943 skal greiða m eðalm eðgjöf rneð óskilgetnum  

börnum  sem hér segir:
Greiða skal m eðalm eðgjöf þá, sem ákveðin er með auglýsingu félagsm álaráðu- 

neytisins, dags. 6. sept. 1940, að viðbæ ttri 10// uppbót. A m eðgjöf þessa skal greiða 
verðlagsuppbót sam kvæm t vísitö lu  eins og h ú n  verður hvern  m ánuð á  tím abilinu 
april til jú lí 1943. V erðlagsuppbótin giæiðist m ánaðarlega eftir á.

2. gr.
Við gildistöku þessara laga skal greiða uppbót á m eðalm eðgjöf þá, sem í gildi 

var frá  1. ágúst 1942 til 31. ínarz 1943 sam kvæm t augivsingu félagsm álaráðuneytisins, 
dags. 10. sept. 1942.

Uppbót þessi er m ism unurinn  á m eðgjöf þeirri, sem um getur í 1. mgr., og meðal- 
m eðgjöf sam kvæ m t auglýsingu félagsm álaráðunevtisins, dags. 6. sept. 1940, með 
10% viðbót og verðlagsuppbót a f hvorutveggja hvern  m ánuð á tím ab ilinu  ágúst 1942 
til m arz 1943.

3. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n a r g e r ð .
F rum varp  þetta er flu tt sam kvæ m t ósk M æ ðrastyrksnefndarinnar i Reykjavík, 

og v ísast til erindis hennar, sem hér fer á eftir.
E in stak ir nefndarm enn ásk ilja  sér ré tt til þess að bera fram  breytingartillögur 

við frum varpið.

Fylgiskjal.

MÆÐRASTYRKSNEFNDIN REYKJAVÍK
Reykjavík, 8. feb rúar 1943.

Til Alþingis.

Vorið 1941 sendi M æ ðrastyrksnefndin Alþingi ásko run  um það, að verðlagsupp- 
bæ tur skyldu gre iddar á barnsm eðlög m ánaðarlega skv. vísitölu undanfarand i m án- 
aðar. Alþingi vildi ekki verða við þeirri beiðni, að u p pbæ tu rnar skyldu greiddar 
m ánaðarlega, en sam þykkti lög um þaðs að meðlög skyldu ákveðin til eins árs í senn, 
i fvrsta sinn frá 1. ágúsl 1911 til 31. jú lí 1942, í stað þess að áður voru meðlögin



ákveðin fv rir þriggjn ára  tím abil, frá 14. maí. SUvldu m eðlögin nú  ákveðin sam kvæm t 
vísitölu undanfarand i m ánaðar, en nok k u r uppbót veitt fy r ir  fy rra  á r: „auk þess 
tekið tillit til þess, að eigi voru greiddar verðlagsuppbæ tur næ sta verðlagsár á u n d an “.

Lög þessi gengu þegar í gildi, og 1. ágúst 1941 voru  m eðalm eðlög hæ kkuð uni 
land allt. Til dæm is voru meðlög í R evkjavík með börnuin  á aldrinum  1 4  og 7—14 
ára  hæ kkuð upp í 73 k ró n u r á m ánuði, ú r  50 krónu in  (frá  14. m aí 1940, er meðlagið 
hafði hæ kkað rir k r 42.50 á m ánuði). Það meðlag, er gekk ú r gildi 14. mai 1940 og 
ákveðið hafði verið 1937, var þó lagt til g rundvallar og skoðað „fyrir-stríðsm eðlag“, 
sein m eðlagsuppbæ turnar skyldu falla á. Nú í su inar var meðlagið fy rir þessa aldurs- 
flokka b arn a  hæ kkað upp i 84 k ró n u r á m ánuði i Reykjavik, og var í þeirri upphæð 
reiknuð nokkur hæ kkun, 19% af grunnm eðlagi, tæ par 8 k ró n u r á m ánuði, fy rir van- 
greiddar verðlagsuppbadur á ineðlagsárinu 1. ágúst 1941 til 31. jú lí 1942.

Það liggur í augum  uppi, hve ófullnæ gjandi þessi upphæð er með þeirri dýrtið, 
sem nú er, og þótt verðlagsuppbót lá is t næ sta sum ar og verði svo greidd á næ stu 12 
inánuðum , kem ur það að litlu haldi fv rir  þau börn, sem líða skort nú  vegna h ins lága 
nieðlags. Enda rnun Alþingi, er frum varp  þetta var sam þykkt, ekki hafa  búizt við 
svo gífurleguin breytingum  á verðlagi, sem orðið hafa síðan.

K röfur launþega hafa  verið v iðurkenndar, og hefu r 30% uppbót kom ið á öll 
grunnlaun, lajgri en 200 kr., og 25r( á bæ rri laun. Ef grum im eðlagið frá  14. m aí 1937 
væri hækkað á þennan hátt, og auk þess bæ tt við dýrtíðaruppbót skv. vísitölu, væri 
meðlagið fy rir febrúarm ánuð í Reykjavík, í flokkum  þeim, sem við höfum  tekið til 
dæinis, kr. 150.28 auk v iðbó tarinnar vegna vangreiddrar dý rtíðaruppbó tar á undan- 
farandi iueðlagsári (19% ), tæ pum  8 krónum , sem er inn ifalin  í núverandi m ánaðar- 
meðlagi, 84 krónum .

A llir sjá, að þetta þ a rf b ráð ra  breytinga. B arnsfeður hafa  fengið grunnkaups- 
hæ kkun (30 % ^g 2o% ), og væntum  við þess, að hið háa Alþingi fa llist a, að sann- 
g jarn t sé, að sam s konar hæ kkun  kom i á meðlögin.

M æ ðrastyrksnefnd skorar því á Alþingi að breyta nú þegar lögunum  á þá leið, 
að 30% grunnhæ kkun kom i á meðlögin frá  1. jú lí s. 1., og sé hæ kkun  sam kvæm t vísi- 
tölu reiknuð af þeirri uppha'ð lrá  sama tím a. Meðlög séu greidd m ánaðarlega íneð 
hæ kkun skv. visitölu undanfarand i m ánaðar, eins og á sér stað um  kaupgjald. Mis- 
m unurinn  á  lneðlagsgreiðslum  sam kvæm t þessu og greiðslum  þeim, sein farið  hafa 
fram  skv. síðustu  ákvörðun um  meðlag, svo og eftirstöðvarnar af vangreiddum  verð- 
lagsuppbótum  frá  árinu  1. ág. 1941—31. jú lí 1942, sé greiddur í einu lagi, og falli sú 
fúlga í gjalddaga uin leið og meðlagið er kom ið á sam a grundvöll og kaupgjald, frá  1. 
feb rúar þ. á. Mundi það kom a sér m iklu b etu r fv rir  m æ ðurnar að fá uppbót þessa 
greidda í einu lagi heldur en að fá hana ekki fy rr en 1. ágúst í sum ar, og þá á 12 m án- 
uðum.

Væntum  við, að hið háa Alþingi viðurkenni réttm æ li þ essa rar k rö fu . Enda vænt- 
uin við, að Alþingi sé ljóst, að erfitt verður að innheim ta meðlög Iijá barnsfeðrum , 
ef kaupgjald  lækkaði, en eftir stæðu vangreiddar verðlagsuppbæ tur fy rra  árs, sem 
greiðast æ ttu  a f h inu  læ kkaða kaupi. Það virðist því vera sam eiginlegt hagsm una- 
m ál beggja aðila, inæðra og feðra barna þeirra, er um er ræ tt, að lögunum  verði 
b reytt á þá leið, sein við höfum  farið  frain  á.

V irðingarfyllst 

f. h. M æ ðrastyrksnefndar.
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U nnur Skúladóttir. Steinunn B jartinarsdóttir,


